
1580 Sbírka zákonů a nařízení, č. 280,

(-) V trestním řízení před okresními (bri
gádními) soudy není třeba sepsati odůvodnění 
rozsudku vyhlášeného v přítomnosti obvině
ného, jestliže osoby, oprávněné užiti proti roz
sudku opravného prostředku, jej neopověděly 
včas. Písemné odůvodnění rozsudku budiž 
v takovém případě nahrazeno stručným zá
znamem důvodů výroku o vině, a bylo-li roz
hodnuto o nárocích soukromoprávních, také 
stručným záznamem důvodů tohoto rozhod
nutí.

(3) Ustanovení odst. 2. nelze užiti v trest
ním řízení proti veřejným zaměstnancům nebo 
vojenským a četnickým gážistům, jakož 
i v případech, kdy o výsledku trestního řízení 
proti osobě mladistvé má býti zpraven poru- 
čenský (opatrovnický) soud.

§ 2.
Projednal-li věc v trestním řízení u krajského 

soudu samosoudce, náleží mu na místě senátu 
a jeho předsedy naříditi také výkon rozsudku 
a činiti veškerá další rozhodnutí a opatření po 
vyhlášení rozsudku, vyjímajíc rozhodování 
o návrhu na obnovu řízení a o zahlazení od
souzení.

§ 3.
Prodlužuje se účinnost §S 1 až 8 a § 11, 

čl. I. zákona ze dne 22. prosince 1921, č. 471 
Sb. z. a n., o změně některých ustanovení 
trestního práva, a doplňujícího je článku I., 
č. 1 zákona ze dne 12. prosince 1923, č. 259 Sb. 
z. a n., jakož i účinnost čl. L, č. 3, 4 a li zá
kona ze dne 18. prosince 1919, ě. 1 Sb. z. a n. 
z r. 1920, kterým se měn? některá ustanovení 
trestních řádů; při užití čl. I., §§ 1 a 6 zák. 
č. 471/1921 Sb. z. a n. nebudiž již přihlíženo 
k znehodnocení peněz.

§ 4.
Ustanovení § 259, č. 2. trestního řádu 

čís. 119/1873 ř. z. se zrušuje, další číslo 3. to
hoto paragrafu se mění v číslo 2. a připojuje 
se tento druhý odstavec:

Upustil-li žalobce po zahájení hlavního pře
líčení od obžaloby dříve než se sborový soud 
odebéře k usnášení o rozsudku, zastaví před
seda trestní řízení usnesením.

§ 5.
Ustanovení §306, č. 2. vojenského trestního 

řádu čís. 131/1912 ř. z. a zák. čl. XXXIII/ 
1912 se zrušuje, další číslo 3. tohoto para
grafu se mění v číslo 2. a číslo 4. v číslo 3. a 
připojuje se tento třetí odstavec:

Upustil-li žalobce po zahájení hlavního pře
líčení od obžaloby dříve než se nalézací soud

odebéře k usnášení o rozsudku, zastaví před
seda trestní řízení usnesením.

§ 6.
Zrušují se:
§ 458, odst. 2. až 5. trestního řádu č. 119/ 

1873 ř. z., ve znění článku L, č. 16 zák. č. 
1/1920 Sb. z. a n.,

čl. II., č. 24 zák. č. 1/1920 Sb. z. a n. a § 18, 
č. 4 zákona ze dne 21. března 1929, č. 31 Sb. 
z. a n., kterým se mění a doplňují trestní zá
kony a trestní řády.

§ 7.
í1) Tento zákon nabude účinnosti dne

1. ledna 1932. Ustanovení §§ 1 až 3 pozbudou 
účinnosti dne 31. prosince 1933.

(2) Provésti tento zákon ukládá se mini
strům spravedlnosti a národní obrany.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.

Dr. Meissner v. r. Dr. Viškovský v. r.

210.

Zákon se dne 19. prosince 1931, 
kterým se prodlužují a doplňují zákony týka

jící se bytové páče.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

Čl. I.
§ 1.

Účinnost zákona ze dne 28. března 1928, 
č. 44 Sb. z. a n., o ochraně nájemníků, ve 
znění zákona ze dne 27. března 1930, č. 30 Sb. 
z. a n., a čl. I. zákona ze dne 26. listopadu 
1930, č. 168 Sb. z. a n., se prodlužuje se změ
nou uvedenou v § 2, pokud v § 4 není ustano
veno jinak, do 30. června 1932.

§ 2.
Ustanovení § 9, odst. 4., č. 5., bude zníti 

takto:
5. U místností pronajatých státu, zemím, 

okresům, obcím a jejich podnikům jest obecně 
připustím zvýšení nájemného od 1. ledna 1932 
a u místností pronajatých fondům státem 
spravovaným od 1. dubna 1932 na částku ne
převyšující základní nájemné o 340%.

§ 3.
Ustanovení čl. L, § 6, zákona č. 166/1930 

Sb. z. a n. platí také pro rok 1932.



1581Sbírka zákonů a nařízení, č. gfl.

§ 4-
(j) Ustanovení zákona č. 44/1928 Sb. z. a n. 

ve znění zákona č. 30/1930 Sb. z. a n. a čl. I. 
zákona č. 166/1930 Sb. z. a n. a tohoto zá
kona zůstávají až do 31. prosince 1932 v plat
nosti

1. pro byty, nikoli pro jiné místnosti nájem
níků, kterým byla podle pravoplatných před
pisů za poslední tři léta předepsána daň dů
chodová (z příjmu, dochodková) z ročního 
důchodu (příjmu)průměrně aspoň 75.000 Kč;

2. pro byty skládající se mimo kuchyně a 
obytné pokoje pro služebné z 5 nebo více obyt
ných místností;

3. pro živnostenské provozovny a jiné míst
nosti než byty, v nichž se provozuje výdělečná 
činnost, je-li nájemníkem akciová společnost, 
1-^manditní společnost na akcie nebo společ
nost s ručením obmezeným;

4. pro místnosti užívané k výdělečné čin
nosti, které nejsou částí bytu, mají-li povahu 
velkých provozoven.

(2) Ustanovení odst. 1., č. 1. a 2., netýkají 
se bytů, kterých se do vyhlášení tohoto zákona 
užívalo a do 31. prosince 1932 bude užívati 
zcela nebo z části k výkonu jakéhokoli povo
lání.

(3) Počínajíc dnem 1. ledna 1933 spravují 
se poměry z. nájemních smluv o bytech a ji
ných místnostech, na něž se vztahuje odst. 1., 
ustanoveními práva občanského.

čl. II.
Účinnost zákona ze dne 28. března 1928, č. 

45 Sb. z. a n., o odkladu exekučního vyklizení 
místností, která byla prodloužena čl. II. zá
kona č. 166/1930 Sb. z. a n. do 31. prosince 
1931, prodlužuje se do 30. června 1932.

Čl. III.
Účinnost ustanovení §§ 1 až 16 zákona ze 

dne 11. července 1928, č. 118 Sb. z. a n., o mi
mořádných opatřeních bytové péče, která byla 
prodloužena čl. III. zákona č. 166/1930 Sb. z. 
a n. do 81. prosince 1931, prodlužuje se do
30. června 1932.

čl. IV.
Podle ustanovení hlavy prvé zákona ze dne

10. dubna 1930, č. 45 Sb. z. a n., o stavebním 
ruchu, lze vyvlastňovati pozemky až do 30. 
června 1982.

Čl. V.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 

1982.
Čl. VI.

Provésti tento zákon náleží ministru soci

ální péče spolu s ministry spravedlnosti, fi
nancí, vnitra a veřejných prací.

* T. G. Masaryk v. r. .
Udržal v. r.

Dr. Czech v. r. Dr. Trapl v. r.
Dr. Meissner v. r. Dr. Slávik v. r. 

Dostálek v. r.

211.

Zákon ze dne 19. prosince 1931,
kterým se zmocňuje vláda republiky českoslo
venské, aby převzala státní záruku za zá
půjčky všeužitečných elektrických podniků 
v zemi Slovenské, a kterým se povoluje užiti 
dílčích dlužních úpisů na tyto zápůjčky vy
daných k ukládání nadačních, sirotčích a po

dobných kapitálů.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-
(1) Vláda se zmocňuje, aby převzala státní 

záruku jako rukojmí a plátce za kapitál, úrok 
a umoření zápůjček nejdéle ve třiceti letech 
splatných, které si opatří na vybudování elek
trických podniků:

a) Středoslovenské elektrárny, akciová 
společnost v Báňské Bystřici, až do výše po
třebné k opatření hotových 10,000.000 Kč 
(deseti milionů korun československých) ;

b) Západoslovenské elektrárny, akciová 
společnost v Bratislavě, až do výše potřebné 
k opatření hotových 17,500.000 Kč (sedm
nácti milionů pěti set tisíc korun českoslo
venských) ;

c) Spojené elektrárny severozápadního 
Slovenska, akciová společnost v žilině, až do 
výše potřebné k opatření hotových 12,500.000 
Kč (dvanácti milionů pěti set tisíc korun 
československých) ;

d) Jihoslovenské elektrárny, akciová spo
lečnost v Komárně, až do výše potřebné k opa
tření hotových 10,000.000 Kč (deseti milionů 
korun československých) a

e) Východoslovenské elektrárny, akciová 
společnost v Košicích, až do výše potřebné 
k opatření hotových 10,000.000 Kč (deseti 
milionů korun československých).

(2) Pro případ vzájemného sloučení ně
kterých z těchto společností zmocňuje se

185*


